Projeto de Lei n° 1305/2023

Processo Número: 25935/2023   |   Data do Protocolo: 29/08/2023 15:09:34

Autoria: Beth Sahão

Assinaturas Indicadas:

Ementa: Altera o nome da estação de metrô "PUC-Cardoso de Almeida" para "PUC-Profª. Nadir Kfouri".

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003200360034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Projeto de Lei

Altera o nome da estação de metrô "PUC-Cardoso de

Almeida" para "PUC-Profª. Nadir Kfouri".

PROJETO DE LEI Nº     , DE 2023

Altera  o  nome  da  estação  de  metrô  "PUC-Cardoso  de
Almeida" para "PUC-Profª. Nadir Kfouri".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º: Altera-se o nome da futura estação de metrô "PUC-Cardoso de Almeida", localizada na Linha 6-
Laranja do Metrô de São Paulo, para "PUC- Profª. Nadir Kfouri".

Artigo 2º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A  presente  proposição  tem por  objetivo  homenagear  uma personalidade  de  destaque  na  área  da
educação, cultura e ciência no Estado de São Paulo. A Profª. Nadir Kfouri dedicou grande parte de sua
vida ao ensino e ao desenvolvimento da educação, contribuindo significativamente para o progresso da
sociedade paulista.

Nadir Kfouri foi uma figura emblemática no cenário educacional paulista, reconhecida por sua notável
produção acadêmica e atuação como professora e pesquisadora na Pontifícia Universidade Católica de
São Paulo (PUC-SP). Em 1976, tornou-se reitora da PUC-SP, sendo a primeira mulher a chefiar uma
universidade  católica  no  mundo.  Nessa  função,  empenhou-se  na  resistência  à  ditadura  militar,
contratando e protegendo professores perseguidos pelo regime.

Um episódio, em 1977, marcou sua carreira e produziu uma importante imagem na luta pela democracia.
Num congresso de estudantes que visava a reativação da UNE (União Nacional dos Estudantes, cassada
pela ditadura), a PM-SP realizou uma operação truculenta na universidade, na qual estudantes foram
presos, torturados e mortos. Algum tempo depois, ao visitar a PUC-SP, Erasmo Dias, então secretário de
segurança  de  SP,  teve  seu  aperto  de  mão  ignorado  por  Kfouri,  que  afirmou:  “não  dou  a  mão  a
assassinos”.

Kfouri morreu em 2011 aos 97 anos, deixando um legado de lutas e conquistas na ascensão da mulher
aos espaços de poder do mundo do trabalho, bem como na busca pela liberdade e pela democracia.
Dessa forma, é justo e oportuno que a estação de metrô localizada nas proximidades da PUC-SP seja
nomeada em sua homenagem, como forma de eternizar a sua memória e reconhecer a relevância de sua
contribuição para a educação e sua coragem na defesa da democracia.

Sala das Sessões, em 29/08/2023.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Beth Sahão
Deputada Estadual – PT

Beth Sahão - PT

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100320036003400320037003A005000

Assinado eletrônicamente por Beth Sahão em 29/08/2023 15:06

Checksum: 8878C69AC384346F671752F7D81EAA23F6BB1B354EA47C023DD97F93153E921B

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.